[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.217, de 11 de Dezembro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 122.849,24.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.929 de 25/11/2014,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 122.849,24 (Cento e vinte e dois mil e oitocentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 800,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2027
	Serviços de Estagiários Municipais - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	04 01 04 122 0110 2005
	Serviços de Estagiários Municipais - RL

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 33,00

	04 01 04 131 0110 2201
	Manut. Serv. Public. Instituc. e de Utilidade Pública - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 168,00

	04 01 28 846 0110 2215
	Amortização do RPPS - RL

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 109.030,00

	04 03 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 20,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 05 04 122 0110 2027
	Serviços de Estagiários Municipais - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 310,00

	05 04 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 26,00

	05 03 04 122 0110 2027
	Serviços de Estagiários Municipais - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 326,00

	05 02 04 122 0110 2027
	Serviços de Estagiários Municipais - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 270,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ensino Infantil – F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 265,00

	06 03 12 362 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F. Rec. 1135

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 3.120,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 4.000,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manut. das Atividades da S.M. de Educação – F. Rec. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 260,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 1125

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 4,24

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F. Rec. 1010

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 615,00

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 187,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 04 10 302 0214 2101
	Serviços de Estagiários do Hospital Munic – F. Rec. 40

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.630,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Serviços de Estagiários do Hospital Munic – F. Rec. 40

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.685,00

Total: R$ 122.849,24
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 3.120,00 no recurso 1135 – Transp. Esc. Est. Médio; R$ 4,24 no recurso 1124 – Mais Educação Fund.; R$ 615,00 no recurso 1010 - PNAE e REDUÇÃO nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 20

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 265,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F. Rec. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 4.260,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	03 04 20 601 0180 1126
	Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas - RL

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 11.185,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 03 15 451 0140 1036
	Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas - RL

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 103.400,00

Total: R$ 119.110,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

11 de Dezembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                           Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000